DE
I V R E
PRINCIPVM AC PROCERVM
GERMANIAE
SERVITIA AVLICA
^A
VASALLIS NOBILIBVS
EXIGENDI
COMMENTATIO
AVSPICIIS
PROFESSIONIS IVRIS
EXTRAORDINARIAE
DIE XXIII. SEPTEMBRIS
ORATIONE SOLLEMNI
RITE CAPIENDIS
PRAEMISSA
^A
IOANNE GEORGIO CRAMERO
I. V. D.

LIPSIAE
EX OFFICINA SAALBACHIANA
CIO CIODC XXXXIII.

CONSPEC^TV COMMENTATIONIS.

- §. I. Instituti ratio et fatum.
§. II. Seruitiorum aulicorum
descriptio. Diuersae eo-
rum denominationes, et
Latinae et Germanicae.
§. III. Obligationis vasallo-
rum nobilium ad eiusmodi
seruitia origo.
§. IIII. Illos prioribus mediis
aevi saeculis semper in au-
la et comitatu dominorum
fuisse, atque muneribus
ministeriisque aulicis qui-
buscumque defunctos esse,
probamus.
§. V. et VI. Postea Principes
et Proceres Germaniae au-
lam certo ac definito mini-
strorum aulicorum numero
instruxerunt, et vasallos
nobiles tum demum, cum
sollemnitas quaedam maiori
splendore adornanda, aut
iter honoris cauffa ab illis
suscipiendum esset, ad ser-
uitia aulica euocauerunt.
§. VII. Fundamenta et cauf-
sae obligationis vasallorum
nobilium ad seruitia aulica.
§. VIII. Principum et Proce-
rum Germaniae ius seruitia
aulica et honoraria a va-
sallis nobilibus exigendi ho-
die etiam saluum esse:
§. VIII. Eo non Principes
tantum, sed Comites etiam,
et Liberos Barones gaudere,
euincunt.
§. X.

- §. X. Vasallos nobiles omnes, cuiuscumque sint ordinis et dignitatis, ad seruitia aulica Dominis fendorum illustribus praeflenda, ex antiquissima Germaniae consuetudine, obstrictos esse, commonistrat.
- §. XI. Quinam ab eo vinculo exempti sint et immunes?
- §. XII. De euocatione vasalorum nobilium ad seruitia aulica.
- §. XIII. De iure dominorum illis apparatum, quo instruti comparere debent, praescribendi.
- §. XIV. Seruitia aulica ab ipsis vasallis nobilibus exhibenda, et seruitiis equestribus accensenda esse, docemus.
- §. XV. Vtrum nobiles vasalli suis, an vero dominorum impensis seruitia aulica praeflare debeant?
- §. XVI. Num feloniae rei sunt, et feudis iure multari possint, qui dominis suis illustribus istiusmodi seruitia sine iusta caufsa dengant? disquiritur.
- §. XVII. Invitatio ad orationem inauguralem.

§. I.

§. I.

Non vnius in Germania generis sunt seruitia aulica, Principibus et Proceribus a vasallis nobilibus inde ab antiquissimis temporibus praestanda. Alia enim illis debentur ratione officiorum et feudorum palatinorum, siue aulicorum^{a)}; alia ratione feudorum militarium, militaribus alioquin seruitiis demerendorum. Scilicet ex vetustissima Germaniae consuetudine vasalli nobiles omnes, qui feuda militaria legitime adquisiuerunt, dominis feudorum directis, illu-

A stri

a) Ita olim ministeriales, quibus Principes ac Proceres Germaniae officia palatina et loco salarii feuda conferebant, ad seruitia aulica illis obstricti erant. Vide CAROLI du FRESNE Glossarinn ad scriptores mediae et infimae Latinitatis, in voce ministerialis; Illustris IOANNIS GEORGII ESTORIS praeclaros de Ministerialibus commentarios cap. VII. §. CCCXXII. seq. pag. 450. seq. IO. GOTTLÖB HORNII Partem I. Nürsieber Sammlungen zu einer historischen Hand-Bibliothec von Sachsen pag. 41. seq. et CHRISTIANI GOTTLIEB RICCI Partem I. des zuverlässlichen Entwurffs von dem Land-säfigen Adel in Teutschland cap. XIII. §. I. pag. 144. seq. Hodie etiam nobiles officiales hereditarii Procerum et prouinciarum Germaniae, die edlen Erb-Beamten, qui de officiis et feudis aulicis adhuc inuestiuntur, nexus feudali domi-

tri dignitate conspicuūs, non ad militaria tantum, tempore belli et periculi imminentis, sed ad aulica etiam seruitia, tempore pacis honoris causā illis exhibenda, obstricti sunt; quam eorum obligationem Germani formulis: *in Ebren vnd Noethen*^b, *in North-vnd Ebren-Zügen*^c indicare consueuerunt. Quamquam autem iuris patrii argumentum de seruitiis ministerialium & officialium hereditariorum aulicis satis illustraverunt viri eruditissimi^d, atque interpretes iuris feudalismi nostri de seruitiis militaribus reliquoquin vasallorum nobilium, qui

dominis deuincti sunt, vt seruitiis, quae ad officia eorum spectant, in solemnitatibus aulicis defungantur. De his ex instituto agunt JOANNES WILHELMVS S. R. I. Comes de WVRMBRAND, et natalium splendore, et eruditionis exquisitiae ornamenti, et immortalibus in Domum Auliacam, immo vero Germaniam omnem meritis Illustrissimus, in *commentatione lectu dignissima de Hereditariis prouinciarum Auliacarum officialibus*, praesertim cap. XX. atque Excellentissimus CHRISTIANVS GOTTLIEB BVDERVS in *diatriba elaboratissima de Feidis officialium hereditariorum Procerum et prouinciarum regni Germanici* cap. IIII. §. V. pag. 46. seq. et cap. V. §. II. pag. 65. seq.

b) Occurrit haec formula in pacto vniōnis hereditariae Ducum Pomeraniae, Barnimi senioris, Ioannis Friderici, Bogislai, Ernesti Ludouici, Barnimi iunioris et Casimiri, anno CIOIO LXVIII. inito, apud IO. CHRISTIANVM LÜNIGIVM in *Parte II. Collectionis von der Mittelbaren oder Landsäcfigen Ritterschafft in Teutschland* pag. 190. vbi Duces vasallos suos nobiles admonent: *Dass ein ieder, wie er ihuen in Zeit Ebren vnd Noethen zu folgen, und zu zuziehen schuldig, - gefast seyn wolle.* Legitur etiam in Friderici Wilhelmi, Electoris Brandenburgici, litteris inuestiture, quas anno CIOIO CLXV. de dynastiis Pomeranicis Neugarten et Maffow scripsit, in LÜNIGII Tom. II. *Corporis iuris feudalis Germanici* pag. 1063. vbi a vasallo sibi pacifetur: *in Ebren vnd Noethen die gebührende Rost-Dienst zu leisten.* Confer SAMVELIS STRYKII dissertationem de Feidis Pomeranicis cap. I. §. VI. pag. 13. et ANDREAE KOHLII Part. IIII. de Seruitiis feudalibus num. 77. pag. 167.